１００年企業顕彰　 申請書

【応募書類１：申請書】
	□自薦
	□他薦

記入日：　　年　　月　　日
「１００年企業顕彰」事務局宛
	企業名

	所在地
	〒

	住所

	ホームページ

	代表者名

	代表者役職

※推薦の場合には、以下にご記入ください。
	推薦者氏名

	職業・会社

	役職

	所在地
	〒

	住所

	TEL

	E-mail

本件に関する連絡担当者
	企業名

	部署

	役職

	氏名

	所在地
	〒

	住所

	TEL

	FAX

	E-mail

上記企業は、「１００年企業顕彰」の下記の応募条件に該当するので、各応募書類を添えて申請します。
なお、第１次審査通過後の第２次審査のための関係書類の提出にも応じます。
【応募書類２：会社概要】
	企業名
	代表者役職・氏名

	創業時の屋号・社名
	創業者

	本社所在地

	〒

	住所

	ホームページ

	業務内容

	資本金
	従業員数
	創業・設立（西暦）

	　　　　　　　円
	　　　　　　名
	　　年　　月　　日

	会社業歴

	会社の特徴

	企業（経営）理念

【応募書類３：経営指標シート】
（　　年　　月現在）
	Ⅰ．経営に関すること

	１
	明確な経営理念の策定・実施している
	□はい
	□いいえ

	２
	社員が夢を持てる企業理念・ビジョンがある
	□はい
	□いいえ

	３
	ビジョン実現のための中・長期経営計画が策定されている
	□はい
	□いいえ

	４
	時代環境を読み取り、不断の革新を繰り返し行ってきた
	□はい
	□いいえ

	５
	短期的な利益の極大化よりも、長期的な利益の増大を重視してきた
	□はい
	□いいえ

	６
	過去５年間、黒字経営（経常利益）である
	□はい
	□いいえ

	７
	コアとなる商品・技術・サービスなどを持っている
	□はい
	□いいえ

	８
	新技術や新製品の開発などを積極的に行っている
	□はい
	□いいえ

	９
	数値だけでなく経営戦略や組織文化も含めてPDCAが実行されている
	□はい
	□いいえ

	１０
	地域経済や地域産業を支えていると思われる主な取り組みを３点記入

	・
・
・

	「Ⅰ．経営に関すること」について、上記以外に特筆すべき事項がありましたら、ご記入ください。

	　特に「オンリーワン」の製品・サービス等がおありでしたら詳しくご記入ください。

	Ⅱ．顧客に関すること

	１
	何よりも顧客を大事にし、商品のブランドや企業アイデンティティーを重視してきた
	□はい
	□いいえ

	２
	過去５年間の平均リピーター率（顧客数ベース）
	％

	３
	過去５年間の顧客からの訴訟件数
	件

	４
	行動基準は、「どんな時でも会社側ではなく、顧客にとって一番良いと思うことをするか」である
	□はい
	□いいえ

	５
	新規顧客数が過去2～3年間増加しているか
	増加率　　　　 　％

	６
	主な顧客層の対象地域
	□自社の基盤地域及びその周辺
□全国市場又は海外市場

	「Ⅱ．顧客に関すること」について、上記以外に特筆すべき事項がありましたら、ご記入ください。

	　特に顧客との関係を強化する具体的な施策がありましたらご記入ください。

	Ⅲ．外注先・仕入先に関すること

	１
	過去５年間の外注先・仕入先等への２桁のコストダウン要請
	□なし
	□あり

	２
	仕入先・外注先に対する支払条件が下請け先にとって負担となっていないか
	平均支払サイト　 日

	３
	自社の地域基盤にある仕入先・外注先をもっている
	□ は い
  □いいえ

	４
	新たな分野への挑戦のために仕入先や外注先を開拓した
	□ は い
  □いいえ

	「Ⅲ．外注先・仕入れ先に関すること」について上記以外に特筆すべき事項がありましたらご記入ください。

	Ⅳ．雇用と社会貢献に関すること

	１
	従業員を大切な資産だと考え、長期雇用を基本としている
	□はい
	□いいえ

	２
	株主はもとより顧客、従業員、地域社会などのステークホルダーにも配慮している
	□はい
	□いいえ

	３
	過去５年間の遵守すべき法律・規制におけるコンプライアンス上の問題
	□なし
	□あり

	４
	地域社会の文化向上に対する社会的貢献活動の実施
	□あり
	□なし

	５
	障がい者雇用を行っている
	雇用者数　     　人

	６
	非正規雇用者の正社員への転換制度有無
	□あり
	□なし

	７
	異業種の雇用を積極的に行っているか
	□ は い
	□いいえ

	「Ⅳ．雇用と社会貢献に関すること」について、上記以外に特筆すべき事項がありましたらご記入ください。

	　特に社会貢献については具体的な内容についてご記入ください。

	Ⅴ．従業員とその家族に関すること

	１
	過去５年間の年間平均離職率（定年退職・結婚退社・病気退社等を除く）
	％

	２
	過去５年間に人員整理・希望退職などの実施
	□なし
	□あり

	３
	過去５年間の死亡や重症など重大な労働災害の発生
	□なし
	□あり

	４
	過去５年間の労働紛争の発生
	□なし
	□あり

	５
	従業員の資格取得などの人材育成に取り組んでいる
	□はい
	□いいえ

	６
	女性の就業環境の整備に積極的に取り組んでいる
	□はい
	□いいえ

	７
	社員やその家族に対する独自の福利厚生制度
	□あり
	□なし

	８
	現在の定年年齢
	歳

	９
	自社基盤地域の雇用を重視している
	□ は い
 □いいえ

	１０
	新たな働き方（副業・兼業等）の導入有無
	□あ り　□な し

	「Ⅴ．従業員とその家族に関すること」について上記以外に特筆すべき事項がありましたらご記入ください。

	　特に従業員を守る具体的な施策がありましたらご記入ください。

	その他

	その他、特筆すべき事項がありましたら、ご記入ください。

	Ⅵ．企業永続のための財務状況

	１
	収益性：売上高営業利益率過去３か年平均（各事業年度の売上高営業利益率の和を３で除したうえ、少数点以下第３位を四捨五入して算出、営業利益がマイナスの事業年度はゼロで計算）
	％

	２
	健全性：直前期の自己資本比率（少数点以下第３位を四捨五入、債務超過の場合はゼロと記入）
	％

	３
	効率性：総資産営業利益率の過去３か年平均（各事業年度の総資産営業利益率の和を３で除したうえ、少数点以下第３位を四捨五入して算出、営業利益がマイナスの事業年度はゼロで計算）
	％

	４
	成長性：売上高成長率の過去３か年平均（少数点以下第３位を四捨五入、以下の計算式で算出の上マイナスの場合はゼロと記入）
［計算式］
［（2022年度売上高－2021年度売上高）÷2021年度売上高×100＋（2021年度売上高－2020年度売上高）÷2020年度売上高×100＋（2020年度売上高－2019年度売上高）÷2019年度売上高×100］÷３
	％

	５
	将来性：直前期の試験研究費、開発費、教育訓練費の売上高に占める割合（少数点以下第３位を四捨五入、上記をはじめとした将来の成長に繋がる先行投資の費目については分子に含めていただいて結構です。）
	％

	６
	生産性：直前期の労働生産性（以下の計算式、万円未満は切り捨て）
［計算式］
付加価値額*／従業員数
* 営業利益＋役員給与・賞与＋従業員給与・賞与＋福利厚生費＋動産・不動産賃借料＋租税公課
	万円

※上記内容で間違いありません。
	代表者：

【応募書類４：推薦理由】
※推薦者がいる場合のみご記入ください。
	（企業名）
	を推薦する理由

	推薦者名
	役職

	会社名

	所在地

	〒

	TEL
	FAX

	E-mail

【応募書類５：財務諸表】
・過去３か年の貸借対照表・損益計算書の添付
・ただし、非公開企業については財務諸表を提出する代わりに【応募書類３：経営指標シート】の
「Ⅵ.企業永続のための財務状況」を記載し、公認会計士、取引先金融機関等の承認を得ることに
よって応募可能とします。
【応募書類６：未来に向けての取り組み等】
前項まででもお聞きしていますが、100年企業としての変わらぬ理念や、長寿経営を続けてこられた事業継続に対する想い、未来に向けて今まさに取り組んでおられる経営革新の他、守り続けてきた製品・サービス、地域社会に貢献する活動等についてお書きください。（内容に応じて評価の対象とします）

~ 4 ~